令和３年度第１回石川県公立大学法人評価委員会 議事概要

１ 日  時  令和３年７月２９日(木)１３：３０～１７：００

２ 場  所  石川県庁行政庁舎１１階１１０９会議室

３ 出席委員

氏　　名 役　　職　　等 備　　考

林　勇二郎
元金沢大学学長
公立大学法人 公立小松大学　顧問

委員長

鶴山　庄市 一般社団法人 金沢経済同友会　副代表幹事

小山　善子 金城大学医療健康学部客員教授

北川　義信 金沢商工会議所副会頭

中元　文德 公認会計士

４ 議 事

  （１） 石川県公立大学法人令和２年度業務実績報告書及び第２期中期目標期間

終了時見込業務実績報告書に係るヒアリング

  （２）石川県公立大学法人令和２年度業務実績報告書及び第２期中期目標期間

終了時見込業務実績報告書に係る検証

５ 会議の概要

 司会が開会を宣言し、石川県総務課長より開会の挨拶。

 司会より、林委員長に議事の進行を依頼し、以後、委員長が議事を進行。

議事（１）について

 石川県公立大学法人作成の令和２年度業務実績報告書及び第２期中期目標期間

終了時見込業務実績報告書の中から、主だった項目をピックアップし、委員長の

進行のもと、その実施状況を、法人及び大学側から聴取。

→主な聴取箇所

【県立看護大学】

○令和２年度業務実績について

・能登北部における在宅療養移行支援に関する多職種連携の研修会の開催

・感染管理認定看護師教育課程の開講等、看護識者のキャリア形成の支援

 その他、新型コロナウイルス感染症に伴う影響 等

○第２期中期目標期間終了時見込業務実績について

・大学院助産看護学分野、感染管理認定看護師教育課程等の開設

・市町等と連携した健康増進活動の実施や、地域住民の健康・福祉の向上

の支援

・海外での看護研修実施や JICA 事業を活用した海外研修生等の受入れ 等

【県立大学】

○令和２年度業務実績について

・１～２年生向けへ今後の就職活動等キャリア形成についての支援講座の開始

・入試科目の選択制の導入や学校推薦型選抜での工業系高校からの枠の新設

その他、新型コロナウイルス感染症に伴う影響 等

○第２期中期目標期間終了時見込業務実績について

・コース制の導入による、地域産業・地域社会の変化に対応した教育機会

の提供

・酒米「百万石乃白」や、エアリーフローラのウイルス抵抗性品種の育成、

クマの市街地侵入経路の特性解明等、地域の課題解決に資する研究開発

・企画立案や産学官連携および外部資金獲得に向けた運営体制の強化 等

（聴取後、法人及び大学関係者は退席）

議事（２）について

 法人及び大学側からの聴取を受け、令和２年度業務実績報告書及び第２期中期

目標期間終了時見込業務実績報告書における法人の自己評価は、おおむね適正と

判断。

項目別評価については、石川県公立大学法人業務実績評価実施要領に基づき、

評価を決定し、全体評価については、第２回評価委員会で審議することを確認。

（閉会）